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Comunicaciones de los ciudadanos a través del “Buzén del Ciudadano” en 2017

El Buzén del Ciudadano, ubicado en la Web corporativa, constituye una herramienta de comunicacién rapida y directa con los ciudadanos,
sean residentes o no en el municipio. Su finalidad es la comunicacién de incidencias respecto al funcionamiento de los servicios, asi como la
formulacién de consultas, sin que esto suponga el inicio de procedimiento administrativo.

A diferencia del procedimiento de quejas y sugerencias, el "Buzén" no exige la acreditacién de la identidad ni necesita de datos personales. Las
comunicaciones sélo precisan la consignacién de un correo electrénico cierto, si el interesado desea recibir respuesta. Se pretende una comunicacién
agil entre los ciudadanos y las diferentes dreas administrativas y podria constituir una fuente de informacién respecto al funcionamiento de los
servicios y a la informacién disponible.

El nimero de correos que cumplen con la finalidad del Buzén recibidos en 2017, asciende a un total de 825, lo que supone un promedio
mensual de 69 correos, siendo los meses de septiembre y noviembre los que cuentan con el mayor niamero de correos recibidos, con un total de 105y
104, respectivamente. Estos datos son muy similares a los obtenidos en 2015 como puede observarse en las graficas que se acompanan.

De los correos recibidos, 643 corresponden a la comunicacién de incidencias, 173 a formulacién de consultas y 9 son de agradecimientos por
actuaciones del personal.

" e

Los asuntos mas frecuentes han sido "tramites y gestiones”,"reparaciones de vias" y "basura”.

Todas las dreas administrativas han sido destinatarias de algin correo, correspondiendo al drea de Medio ambiente y servicios municipales el
mayor numero de correos, seguida de las 4reas de Seguridad Ciudadana y Obras e Infraestructuras. Respecto a los datos que se indican en este
informe sobre los organismos auténomos, hay que considerar que la Gerencia Municipal de Urbanismo dispone de su propio canal de comunicacién
directa con los ciudadanos a través del cual pueden recibir consultas o comunicados diversos. Asimismo, la empresa municipal de vivienda MUVISA
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dispone en su propia Web de una seccién de contacto con los usuarios. Sin embargo, en ocasiones, llegan a través del buzén del ciudadano de la
pagina Web del Ayuntamiento algunos correos cuya materia o asunto corresponde a dichos organismos, procediéndose entonces de la misma manera
que con el resto de las dreas administrativas ddndole el mismo tramite.

Se incluye en este informe datos comparativos con el afio 2015, pudiendo observar que tanto en los niimeros totales como en los asuntos mas frecuentes hay
bastante similitud. Se mantienen como asuntos mas frecuentes los relativos a “tramites y gestiones” y “reparaciones de vias” por otra parte se observa un incremento en
los relacionados con Trafico, Seguridad en via publica y Alumbrado.

Por Gltimo, las Areas administrativas a que afectan siguen siendo en 2015 y 2017 Medio ambiente y servicios municipales, Seguridad Ciudadana y trifico y
Obras e Infraestructuras.

San Crist6bal de La Laguna a 24 de enero de 2018
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Recibidos; 825

Finalizados en el mes; 345

Pendientes a final de mes; 480
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Correos recibidos en el Buzén del Ciudadano 2017
Clasificacion mensual
120
105
100
80
60
40
20
0 , , , , , =~
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

O Recibidos 43 52 67 81 66 52 62 54 105 97 104 42

M Finalizados en el mes 19 28 36 49 19 20 27 15 29 44 35 24

O Pendientes a final de mes 24 24 31 32 47 32 35 39 76 53 69 18
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Agradecimientos; 9

Tipos de mensajes recibidos 2017

Incidencias; 643

Consultas; 173

O Agradecimientos
B Consultas
O Incidencias
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ASUNTOS TRATADOS EN LOS CORREOS RECIBIDOS EN EL BUZON DEL CIUDADANO 2017

Asuntos Total correos Asuntos Total correos
Agua 12 Ruidos 21
Alumbrado 42 Sede Electrénica 3
Animales 9 Seguridad en via publica 66
Barreras Arquitectonicas 2 Sefializacion 10
Basura 97 Servicios Sociales 1
Disciplina urbanistica 7 Tramites y gestiones 143
Fiestas 30 Tréafico 80
Horarios 4 Tributos 17
Instalaciones 31 Uso de la via publica 5
Limpieza viaria 45 Vehiculos abandonados en via publica 10
Parques y Jardines 29 Otros 12
Poda de arboles 26

Plagas 22

Reparaciones vias 101
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Asuntos Buzon 2017
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Medio Ambiente y Servicios

AREAS AFECTADAS POR CORREOS RECIBIDOS EN EL BUZON DEL CIUDADANO 2017

Municipales 295
Seguridad Ciudadana y Trafico 187
Obras e Infraestructuras 119
Presidencia y Planificacién 53
Cultura y Patrimonio 47
Hacienda y Servicios Econémicos 39
Bienestar Social 22
O.A.Deportes 18
Participacion Ciudadana 18
Gerencia de Urbanismo 16
Promocion y Desarrollo Local 6
Organismo Autéonomo Actividades

Musicales 3

Alcaldia Presidencia

MUVISA (Viviendas Municipales SA)
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Areas relacionadas Buzon del Ciudadano 2017
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O Alcaldia Presidencia W Bienestar Social O Cultura y Patrimonio

O Gerencia de Urbanismo B Hacienda y Servicios Econémicos O Medio Ambiente y Servicios Municipales
BEMUVISA (Viviendas Municipales SA) O0.A.Deportes B Obras e Infraestructuras

@ Organismo Auténomo Actividades Musicales O Participacion Ciudadana O Presidencia y Planificacion

B Promocion y Desarrollo Local B Seguridad Ciudadana y Trafico
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Asuntos Buzon del ciudadano: Evolucion 2015-2017

Agua

Alumbrado

Animales
Aparcamientos publicos
Barreras Arquitectonicas
Basura

Disciplina urbanistica
Empleo

Elecciones

Fiestas

Ruidos

Informacioén telefonica "010"
Instalaciones
Instalaciones provisionales en vias
Limpieza de barrancos
Limpieza viaria

Parques y Jardines
Poda de arboles

Plagas

Reparaciones vias
Ruidos

Sede Electronica
Seguridad en via publica
Sefializacion

Servicios Sociales
Tramites y gestiones
Trafico

Tributos

Turismo

Uso de la via publica
Vehiculos abandonados en via ptblica
Web

Otros

2015
5

24
42

48
21

—_— O N W W

56

63
42
19
28
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35
10
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14

50

2017
12
42

9
0
2
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7
0
0
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80

17
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Asuntos Buzon del Ciudadano 2015-2017
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B Uso de la via publica

@ Vehiculos abandonados en via publica
OWeb

B Otros
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AREAS ADMINISTRATIVAS BUZON CIUDADANO 2015-2017

2015 2017
Alcaldia Presidencia 1 1
Bienestar Social 15 22
Cultura y Patrimonio 35 47
Gerencia de Urbanismo 29 16
Hacienda y Servicios Econémicos 27 39
Medio Ambiente y Servicios Municipales 244 295
MUVISA (Viviendas Municipales SA) 1 1
O.A.Deportes 23 18
Obras e Infraestructuras 113 119
Organismo Autonomo Actividades Musicales 1 3
Participacion Ciudadana 4 18
Presidencia y Planificacién 44 53
Promocion y Desarrollo Local 14 6
Seguridad Ciudadana y Trafico 140 187
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O Alcaldia Presidencia

W Bienestar Social

O Cultura y Patrimonio
OGerencia de Urbanismo
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0O 0O.A.Deportes

B Obras e Infraestructuras

@ Organismo Autonomo Actividades Musicales
O Participacion Ciudadana

O Presidencia y Planificacion

B Promocién y Desarrollo Local

B Seguridad Ciudadana y Trafico

LA LAGUNA
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